	NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la utilizarea unor mijloace financiare

	

	I. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

	Ministerul Economiei și Infrastructurii

	II. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului

	Proiectul Hotărârii de Guvern  a fost elaborat în contextul neexecutării alocațiilor financiare prevăzute pentru asigurarea activității Serviciului 112, conform Bugetului aprobat pentru anul 2018, subsidii în sumă de 11 980 355.57 lei. 
Alocațiile financiare au fost transferate în contul Serviciului 112 la data de 28.12.2018, însă datorită faptului că data de 27.12.2018 a fost ultima zi în care Trezoreria de Stat a executat plățile în limita soldului în cont, ordinele de plată în suma de 11 980 355.57 au fost restituite. 
Menționăm că în conformitate cu prevederile pct. 42 din Anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr. 243/2016 privind crearea Serviciului Național Unic pentru Apelurile de Urgență 112: „Mijloacele financiare, cu excepția celor alocate din bugetul de stat, neutilizate pe parcursul anului curent, se raportează spre utilizare în anul următor, conform devizului de cheltuieli, aprobat pentru anul respectiv.”
În contul Serviciul 112 la data de 31.12.2018 au rămas alocații financiare neexecutate în sumă de 11 980 355.57 lei, astfel se propune de a face  derogare de la pct. 42 din Hotărârea Guvernului Nr. 243 din 03 martie 2016 pentru anul 2019, pentru a utiliza mijloacele financiare în sumă de 9 372 888.53 lei în scopul stingerii datoriilor formate la data de 31.12.2018, după cum urmează:
[bookmark: _GoBack]Cheltuieli pentru procurarea Sistemului informațional automatizat al Serviciului 112, contract nr. 006/2018 din 30.06.2017, în sumă de 159 306 750.0 lei. Datoria formată la data de 31.12.2018, pentru lucrările executate în anul 2018, este  în sumă de 8 308 488.3 lei.
Cheltuieli privind Reconstrucția clădirii situate în com. Bacioi, contract de antrepriză nr. 0011/06/2018 din 15.06.2018, în sumă de 30 437 975.31 lei. Datoria formată la data de 31.31.2018, pentru lucrările executate în anul 2018, este  în sumă 1 064 400.23 lei.
Totodată, diferența în sumă de 2 607 467.04 lei, va fi returnată în bugetul de stat.

	III. Scopul elaborării 

	Proiectul are drept scop utilizarea de către Serviciul 112 a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat, acumulate în contul Instituției Publice „Serviciul Național Unic pentru Apelurile de Urgență 112” la data de 31 decembrie 2018, în sumă de 9 372 888.53 lei în scopul stingerii datoriilor formate la data de 31.12.2018.

	IV. Principalele prevederi ale proiectului

	Proiectul hotărârii de Guvern prevede  derogarea de la prevederile pct. 42 din Anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr. 243/2016 privind crearea Serviciului Național Unic pentru Apelurile de Urgență 112, respectiv soldul mijloacelor financiare în sumă de 9 372 888.53 lei acumulate în contul Instituției Publice Serviciul Național Unic pentru Apelurile de Urgență 112  la data de 31 decembrie 2018, alocate din bugetul de stat, să fie raportate spre utilizare în anul 2019 în scopul stingerii datoriilor formate la data de 31.12.2018.

	V. Fundamentarea economico-financiară

	        Mijloacele financiare acumulate în contul Instituției Publice Serviciul Național Unic pentru Apelurile de Urgență 112 la data de 31 decembrie 2018, în sumă de 9 372 888.53 lei vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor capitale ale Serviciului 112, după cum urmează:
	Cheltuieli curente, inclusiv:
	Suma
	Notă

	Procurarea Sistemului informațional automatizat
	8 308 488.3
	mărfuri si servicii conform contractului

	Reconstrucția sediului din mun. Chișinău, com. Băcioi
	1 064 400,23
	conform contractului 




	VI. Acțiuni ce urmează a fi întreprinse în baza actului normativ 

	Utilizarea conform destinației a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat acumulate în contul Instituției Publice „Serviciul Național Unic pentru Apelurile de Urgență 112” la data de 31 decembrie 2018, în sumă de 9 372 888.53 lei, în scopul stingerii datoriilor formate la data de 31.12.2018.

	VII. Avizarea şi consultarea proiectului 

	Anunțul privind inițierea elaborării proiectului Hotărârii Guvernului a fost plasat pe pagina web a Ministerului Economiei și Infrastructurii.



   Secretar general de stat                                                                 Iulia COSTIN


















proiect

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr._______

din_____________ 2019

Cu privire la utilizarea unor mijloace financiare

 În temeiul prevederilor art. 18 al. (1) al Legii nr. 174/2014 cu privire la organizarea şi funcţionarea Serviciului naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.231-237, art.533), 
Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Prin derogare de la prevederile pct. 42 din Anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr. 243/2016 „Privind crearea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112”, soldul mijloacelor financiare, la data de 31 decembrie 2018, în sumă de 9372,9 mii lei, transferare din bugetul de stat la contul Instituției Publice Serviciul național unic pentru apelurile de urgență 112, se raportează spre utilizare în anul 2019 în scopul stingerii datoriilor instituției, formate la data de 31 decembrie 2018.
    
PRIM-MINISTRU                                              Pavel FILIP

Contrasemnează:
Ministrul economiei și infrastructurii               Chiril GABURICI

Ministrul finanțelor                                             Ion CHICU

